#### TL21. Cic., *Verr.*, 2, 2, 154-5

Continuant dans un mouvement d'amplification de son argumentation, Cicéron affirme maintenant que la même contradiction décelée à propos des sommes versées par les catégories professionnelles d'« aratores » et « negotiatores » pouvait se reproduire également pour les honneurs octroyés par les cités<sup>96</sup>.

« uenio nunc ad ciuitates Siciliae, de quibus facillime iudicium fieri uoluntatis potest. an etiam Siculi inuiti contulerunt? non est probabile. etenim sic C. Verrem praeturam in Sicilia gessisse constat ut, cum utrisque satis facere non posset, et Siculis et togatis, officii potius in socios quam ambitionis in ciuis rationem duxerit. itaque eum non solum PATRONVM illius insulae, sed etiam ΣΩΤΗΡΑ inscriptum uidi Syracusis. hoc quantum est? ita magnum ut Latine uno uerbo exprimi non possit. is est nimirum ΣΩΤΗΡ qui salutem dedit. huius nomine etiam dies festi agitantur, pulchra illa Verria, non quasi Marcellia, sed pro Marcellii, quae illi istius iussu sustulerunt; huius fornix in foro Syracusis est, in quo nudus filius stat, ipse autem ex equo nudatam ab se prouinciam prospicit; huius statuae locis omnibus, quae hoc demonstrare uideantur, prope modum non minus multas statuas istum posuisse Syracusis quam abstulisse; huic etiam Romae uidemus in basi statuarum maximis litteris incisum, a communi Siciliae datas. (155) quam ob rem qui hoc probare potes cuiquam, tantos honores habitos esse ab inuitis? »

« J'arrive maintenant aux cités de Sicile, de la volonté desquelles il est très facile de juger. Les Siciliens, auraient-ils contribué malgré eux ? Ce n'est pas probable. Car on voit nettement que Verrès a géré son mandat en Sicile de façon que, à chaque fois qu'il n'était pas possible de donner satisfaction en même temps aux Siciliens et aux citoyens romains, il tenait compte plutôt de son devoir envers les alliés que de son désir de se faire bien voir par les citoyens. C'est pourquoi j'ai vu à Syracuse des inscriptions qui l'appellent non seulement PATRONVS, mais également ΣΩΤΗΡΑ de l'île. Combien vaut ce titre ? Il est si grand qu'il ne peut pas être traduit en latin par un seul mot. Le ΣΩΤΗΡ est assurément celui qui rend le salut. Au nom de Verrès on célèbre également des jours de fête : ces belles « Verria », instituées non pas sur le modèle des « Marcellia », mais à leur place (car celles-ci furent supprimées par son ordre). En l'honneur de Verrès, il existe, dans le forum de Syracuse, un arc, sur lequel le fils de celui-ci se montre tout nu et Verrès lui-même, d'en haut de son cheval, guette la province qu'il a dépouillée. De partout se dressent des statues de Verrès, qui semblent démontrer qu'il n'a pas érigé à Syracuse beaucoup moins de statues qu'il n'en a enlevé. Et en l'honneur de Verrès nous voyons à Rome, gravé en très grandes lettres